



TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1504.02-2025-SRP-PE

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

1.1. **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-CE**, nos termos da tabela em anexo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de **01 (um) ano**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de **12 (doze) meses** contados da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em seu respectivo DFD.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual de 2025, de **Item nº 1.10**.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição completa dos itens está demonstrada na **Planilha em Anexo**, por se tratarem de natureza de consumo.*

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Da exigência de amostra

4.1. *Não haverá exigência de apresentação de amostra, para o presente processo.*

Subcontratação

4.2. *Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.*

Garantia da contratação

4.3. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.



4.4. Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária deverá apresentá-la, no máximo, até a data de assinatura do contrato.

4.5. A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

4.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1. Os produtos serão entregues nos seguintes prazos e condições, conforme Ordem(ns) de Compra(s) emitidas pela secretaria contratante e entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues nos endereços das unidades gestoras requisitantes.

5.4. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 03 (três) meses, ou a metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente - o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver e das sanções aplicáveis, dentre outros.



6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#)).

6.7.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas



adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.



No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.8.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line*, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.12. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.



7.13. Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação perante a administração.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IGP-M FGV* de correção monetária.

Forma de pagamento

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.21.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



Antecipação de pagamento

7.23. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação na modalidade **PREGÃO**, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do critério de julgamento pelo **[MENOR PREÇO]**.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. **Empresário Individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.5. **Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal – SLU ou Sociedade Identificada como Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.6. **Sociedade Empresária Estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.7. **Sociedade Simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Filial, Sucursal ou Agência de Sociedade Simples ou Empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.9. **Sociedade Cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas



Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.10. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.11. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.12. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.13. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.14. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.15. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual]* ou *[Municipal]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.16. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual]* ou *[Municipal]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.17. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual]* ou *[Municipal]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.18. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.19. **Certidão Negativa de Falência** expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

8.20. **Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado de Exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando:**



- a) **Quando S.A.**, balanço patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e parágrafo 5º, da Lei Federal Nº 6.404/76).
- b) **Quando outra forma societária**, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído (artigo 5º, parágrafo 2º, do Decreto-lei Nº 486/69), autenticado pelo órgão competente do Registro do Comércio, devidamente assinado por profissional reconhecido pelo conselho regional de contabilidade
- c) índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- d) As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;
- e) Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.
- f) Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.21. Caso a empresa apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.22. As empresas criadas no exercício financeiro da contratação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.23. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado.

8.23.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.23.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.213.288,15 (um milhão, duzentos e treze mil, duzentos e oitenta e oito reais e quinze centavos)**, conforme custos unitários apostos na em acima.



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do município.

10.2. A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

ÓRGÃO	UNIDADE ORÇ.	FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/P-A/Nº DO PROJETO-ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESAS
10	01	12.122.0002.2.044	3.3.90.30.00
10	02	12.361.0003.2.052	3.3.90.30.00
10	02	12.365.0003.2.059	3.3.90.30.00
14	01	12.361.0003.2.102	3.3.90.30.00
14	01	12.365.0003.2.107	3.3.90.30.00
09	01	04.122.0002.2.039	3.3.90.30.00

Ibicuitinga-CE, 15 de abril de 2025.

RAFAELA GOMES BENÍCIO
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia



ANEXO

LOTE 01 - BOLAS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BOLA PESO DE ARREMESSO 400G EM PVC - IDEAL PARA ATLETAS INICIANTEs OU USO ESCOLAR. FEITO DE PVC MACIO, PODE SER UTILIZADO EM GINÁSIOS/PISOS RÍGIDOS.	UND	11	R\$ 90,33	R\$ 993,63
2	BOLA PESO DE ARREMESSO 600G EM PVC - IDEAL PARA ATLETAS INICIANTEs OU USO ESCOLAR. FEITO DE PVC MACIO, PODE SER UTILIZADO EM GINÁSIOS/PISOS RÍGIDOS.	UND	8	R\$ 162,33	R\$ 1.298,64
3	BOLA PESO DE ARREMESSO 1KG EM PVC - IDEAL PARA ATLETAS INICIANTEs OU USO ESCOLAR. FEITO DE PVC MACIO, PODE SER UTILIZADO EM GINÁSIOS/PISOS RÍGIDOS.	UND	8	R\$ 191,33	R\$ 1.530,64
4	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL - TAMANHO INFANTIL, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC, CIRCUNFERÊNCIA: 49~51 CM, PESO: 230~270 G, COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE E DESEMPENHO ADEQUADO PARA A CATEGORIA INFANTIL.	UND	23	R\$ 203,18	R\$ 4.673,14
5	BOLAS DE HANDEBOL (MASCULINA), COM AS SEGUINTEs CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 58 E 60 CM, PESO ENTRE 425 E 475 G, 32 GOMOS, CÂMARA INTERNA DE BORRACHA BUTÍLICA PARA MELHOR RETENÇÃO DE AR E COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.	UND	38	R\$ 204,65	R\$ 7.776,70
6	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL - FEMININO, COSTURADA OU MATRIZADA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC, CIRCUNFERÊNCIA: 54~56 CM, PESO: 325~400 G, COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE E DESEMPENHO ADEQUADO.	UND	38	R\$ 203,18	R\$ 7.720,84
7	BOLA OFICIAL DE BASQUETEBOL - CONFECCIONADA MICROFIBRA, CIRCUNFERÊNCIA: 75~78CM; PESO: 600~650G, 8 GOMOS, COM MIOLO REMOVÍVEL, CÂMARA INTERNA DE BORRACHA BUTÍLICA PARA MELHOR RETENÇÃO DE AR E QUIQUE UNIFORME.	UND	38	R\$ 259,89	R\$ 9.875,82
8	BOLA DE VOLEIBOL (JUVENIL) - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 62~64CM, PESO: 230~250GR, 18 GOMOS; COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE.	UND	60	R\$ 189,22	R\$ 11.353,20
9	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 260~280GR, 18 GOMOS; BORRACHA BUTÍLICA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COR: AMARELO C/AZUL.	UND	60	R\$ 380,43	R\$ 22.825,80
10	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL (JUVENIL) - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 260~280GR, 18 GOMOS; BORRACHA BUTÍLICA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COR: AMARELO C/AZUL.	UND	46	R\$ 421,68	R\$ 19.397,28
11	BOLA DE VOLEIBOL - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65-67CM, PESO: 425~475GR, 16 GOMOS, REVESTIDA EM POLIURETANO	UND	61	R\$ 361,91	R\$ 22.076,51

Endereço: Rua Edval Maia da Silva, 16, Ibicuitinga - CE | CEP: 62.955-000

www.ibicuitinga.ce.gov.br | e-mail: gabinete@ibicuitinga.ce.gov.br

CNPJ: 12.461.646/0001-55 | CGF: 06.920.297-4



	(PU), COSTURADA, COM CÂMARA DE AR DE ALTA DURABILIDADE E MIOLO ADQUIRIDO.				
12	BOLA DE VOLEIBOL (ADULTO) – OFICIAL APROVADA PELA FIVB; CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 260~280, GR; 18 GOMOS; TAMANHO 5; COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE.	UND	67	R\$ 512,54	R\$ 34.340,18
13	BOLA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM PU, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 55~59CM, PESO: 300~380GR, SEM COSTURA.	UND	90	R\$ 257,09	R\$ 23.138,10
14	BOLA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM PU, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 62~64CM, PESO: 400~440G, COM COSTURA.	UND	98	R\$ 222,57	R\$ 21.811,86
15	BOLA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM PU, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 600G, COM COSTURA.	UND	83	R\$ 214,09	R\$ 17.769,47
16	CONJUNTO DE PETECA PARA BADMINTON CONTENDO 6 UNIDADES, APROXIMADAMENTE 8CM DE ALTURA POR 6,5CM DE DIAMETRO, PLATICO DURAVEL E LEVE	CONJ	113	R\$ 140,87	R\$ 15.918,31
17	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO - CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, CIRCUNFERÊNCIA: 68~70CM, PESO: 410~450G, 32 GOMOS, COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE.	UND	180	R\$ 226,11	R\$ 40.699,80
18	BOLA DE BEACH TENNIS - FABRICADAS EM MATERIAL DE BORRACHA E COM COBERTURA EM FELTRO ACRÍLICO	UND	38	R\$ 29,48	R\$ 1.120,24
19	BOLA PARA FUTEBOL SOCIETY - CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA: 68~70CM, PESO: 420~450G.	UND	38	R\$ 193,38	R\$ 7.348,44
20	BOLA DE FUTSAL - COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CIRCUNFERÊNCIA: 61-64CM; PESO: 410-440G - CÂMARA AIRBOITY/TERMOTEC/PU/COSTURADA/MIOLO SUPSISTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UND	38	R\$ 219,23	R\$ 8.330,74
21	BOLA DE FUTEVOLEI - CIRCUNFERÊNCIA: 68~70CM, PESO: 410~440GR, COM COSTURA.	UND	8	R\$ 246,47	R\$ 1.971,76
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 281.971,10

LOTE 02 - BOLAS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	BOLA PESO DE ARREMESSO 400G EM PVC - IDEAL PARA ATLETAS INICIANTE OU USO ESCOLAR. FEITO DE PVC MACIO, PODE SER UTILIZADO EM GINÁSIOS/PISOS RÍGIDOS.	UND	4	R\$ 90,33	R\$ 361,32
2	BOLA PESO DE ARREMESSO 600G EM PVC - IDEAL PARA ATLETAS INICIANTE OU USO ESCOLAR. FEITO DE PVC MACIO, PODE SER UTILIZADO EM GINÁSIOS/PISOS RÍGIDOS.	UND	2	R\$ 162,33	R\$ 324,66
3	BOLA PESO DE ARREMESSO 1KG EM PVC - IDEAL PARA ATLETAS INICIANTE OU USO ESCOLAR. FEITO DE PVC MACIO, PODE SER UTILIZADO EM GINÁSIOS/PISOS RÍGIDOS.	UND	2	R\$ 191,33	R\$ 382,66



4	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL - TAMANHO INFANTIL, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC, CIRCUNFERÊNCIA: 49~51 CM, PESO: 230~270 G, COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE E DESEMPENHO ADEQUADO PARA A CATEGORIA INFANTIL.	UND	7	R\$ 203,18	R\$ 1.422,26
5	BOLAS DE HANDEBOL (MASCULINA), COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 58 E 60 CM, PESO ENTRE 425 E 475 G, 32 GOMOS, CÂMARA INTERNA DE BORRACHA BUTÍLICA PARA MELHOR RETENÇÃO DE AR E COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.	UND	12	R\$ 204,65	R\$ 2.455,80
6	BOLA OFICIAL DE HANDEBOL - FEMININO, COSTURADA OU MATRIZADA, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PVC, CIRCUNFERÊNCIA: 54~56 CM, PESO: 325~400 G, COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE E DESEMPENHO ADEQUADO.	UND	12	R\$ 203,18	R\$ 2.438,16
7	BOLA OFICIAL DE BASQUETEBOL - CONFECCIONADA MICROFIBRA, CIRCUNFERÊNCIA: 75~78CM; PESO: 600~650G, 8 GOMOS, COM MIOLO REMOVÍVEL, CÂMARA INTERNA DE BORRACHA BUTÍLICA PARA MELHOR RETENÇÃO DE AR E QUIQUE UNIFORME.	UND	12	R\$ 259,89	R\$ 3.118,68
8	BOLA DE VOLEIBOL (JUVENIL) - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 62~64CM, PESO: 230~250GR, 18 GOMOS; COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE.	UND	20	R\$ 189,22	R\$ 3.784,40
9	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 260~280GR, 18 GOMOS; BORRACHA BUTÍLICA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COR: AMARELO C/AZUL.	UND	20	R\$ 380,43	R\$ 7.608,60
10	BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL (JUVENIL) - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 260~280GR, 18 GOMOS; BORRACHA BUTÍLICA, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, COR: AMARELO C/AZUL.	UND	14	R\$ 421,68	R\$ 5.903,52
11	BOLA DE VOLEIBOL - CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65-67CM, PESO: 425~475GR, 16 GOMOS, REVESTIDA EM POLIURETANO (PU), COSTURADA, COM CÂMARA DE AR DE ALTA DURABILIDADE E MIOLO ADQUIRIDO.	UND	19	R\$ 361,91	R\$ 6.876,29
12	BOLA DE VOLEIBOL (ADULTO) – OFICIAL APROVADA PELA FIVB; CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 260~280, GR; 18 GOMOS; TAMANHO 5; COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE.	UND	23	R\$ 512,54	R\$ 11.788,42
13	BOLA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM PU, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 55~59CM, PESO: 300~380GR, SEM COSTURA.	UND	30	R\$ 257,09	R\$ 7.712,70
14	BOLA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM PU, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 62~64CM, PESO: 400~440G, COM COSTURA.	UND	32	R\$ 222,57	R\$ 7.122,24
15	BOLA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM PU, MATRIZADA, CIRCUNFERÊNCIA: 65~67CM, PESO: 600G, COM COSTURA.	UND	27	R\$ 214,09	R\$ 5.780,43
16	CONJUNTO DE PETECA PARA BADMINTON CONTENDO 6 UNIDADES,	CONJ	37	R\$ 140,87	R\$ 5.212,19



	APROXIMADAMENTE 8CM DE ALTURA POR 6,5CM DE DIAMETRO, PLATICO DURAVEL E LEVE				
17	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO - CONFECCIONADA EM MICROFIBRA, CIRCUNFERÊNCIA: 68~70CM, PESO: 410~450G, 32 GOMOS, COSTURA REFORÇADA OU TECNOLOGIA SEM COSTURA PARA MAIOR DURABILIDADE.	UND	60	R\$ 226,11	R\$ 13.566,60
18	BOLA DE BEACH TENNIS - FABRICADAS EM MATERIAL DE BORRACHA E COM COBERTURA EM FELTRO ACRÍLICO	UND	12	R\$ 29,48	R\$ 353,76
19	BOLA PARA FUTEBOL SOCIETY - CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA: 68~70CM, PESO: 420~450G.	UND	12	R\$ 193,38	R\$ 2.320,56
20	BOLA DE FUTSAL - COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CIRCUNFERÊNCIA: 61-64CM; PESO: 410-440G - CÂMARA AIRBOITY/TERMOTEC/PU/COSTURADA/MIOLO SUPSISTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UND	12	R\$ 219,23	R\$ 2.630,76
21	BOLA DE FUTEVOLEI - CIRCUNFERÊNCIA: 68~70CM, PESO: 410~440GR, COM COSTURA.	UND	2	R\$ 246,47	R\$ 492,94
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 91.656,95

LOTE 03 - REDES (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	REDE OFICIAL DE VOLEIBOL - FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 2MM, TRAÇADO, MEDINDO 10,00X1,00M (CX L), COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO, DUBLADAS, IMPERMEÁVEIS, COM 5CM DE LARGURA.	UND	30	R\$ 326,97	R\$ 9.809,10
2	REDE PARA TRAVES DE FUTSAL OFICIAL - FIO DE POLIPROPILENO (SEDA), COM 4MM TRANÇADO, MALHA 12X12CM, VISTA FRONTAL 3,20X2,10M, VISTA LATERAL 2,10X1,00X0,60M.	UND	42	R\$ 437,32	R\$ 18.367,44
3	REDES DE PROTEÇÃO COM O FIO DE 2.5MM EM POLIETILENO 100% VIRGEM, COM TRAMA (REDE) 13CM X 13CM, ONDE SERÃO UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS DE PRÁTICA ESPORTIVA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS	M2	900	R\$ 44,73	R\$ 40.257,00
4	REDES DE PROTEÇÃO COM O FIO DE 4MM EM POLIETILENO 100% VIRGEM, COM TRAMA (REDE) 13CM X 13CM, ONDE SERÃO UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DE NOSSO MUNICIPIO.	M2	2850	R\$ 45,86	R\$ 130.701,00
5	REDES DE PROTEÇÃO COM O FIO DE 6MM EM POLIETILENO 100% VIRGEM, COM TRAMA (REDE) 13CM X 13CM, ONDE SERÃO UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DE NOSSO MUNICIPIO.	M2	1350	R\$ 46,36	R\$ 62.586,00
6	REDE PARA BEACH TENNIS OFICIAL. MEDINDO 8,2 X 1,0 M. FIO DE 2,0 MM EM POLIETILENO, MALHA 5 X 5 CM, COM TRATAMENTO ANTI-UV.	UND	38	R\$ 496,50	R\$ 18.867,00
7	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO PADRÃO (7,55M X 2,50M X 1,80M)	PAR	38	R\$ 1.002,00	R\$ 38.076,00



VALOR TOTAL DO LOTE **R\$ 318.663,54**

LOTE 04 - REDES (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	REDE OFICIAL DE VOLEIBOL - FIO DE POLIPROPILENO (SEDA) COM 2MM, TRAÇADO, MEDINDO 10,00X1,00M (CX L), COM 4 FAIXAS DE ALGODÃO, DUBLADAS, IMPERMEÁVEIS, COM 5CM DE LARGURA.	UND	10	R\$ 326,97	R\$ 3.269,70
2	REDE PARA TRAVES DE FUTSAL OFICIAL - FIO DE POLIPROPILENO (SEDA), COM 4MM TRANÇADO, MALHA 12X12CM, VISTA FRONTAL 3,20X2,10M, VISTA LATERAL 2,10X1,00X0,60M.	UND	13	R\$ 437,32	R\$ 5.685,16
3	REDES DE PROTEÇÃO COM O FIO DE 2.5MM EM POLIETILENO 100% VIRGEM, COM TRAMA (REDE) 13CM X 13CM, ONDE SERÃO UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS DE PRÁTICA ESPORTIVA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS	M2	300	R\$ 44,73	R\$ 13.419,00
4	REDES DE PROTEÇÃO COM O FIO DE 4MM EM POLIETILENO 100% VIRGEM, COM TRAMA (REDE) 13CM X 13CM, ONDE SERÃO UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DE NOSSO MUNICÍPIO.	M2	950	R\$ 45,86	R\$ 43.567,00
5	REDES DE PROTEÇÃO COM O FIO DE 6MM EM POLIETILENO 100% VIRGEM, COM TRAMA (REDE) 13CM X 13CM, ONDE SERÃO UTILIZADOS NOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS DE NOSSO MUNICÍPIO.	M2	450	R\$ 46,36	R\$ 20.862,00
6	REDE PARA BEACH TENNIS OFICIAL. MEDINDO 8,2 X 1,0 M. FIO DE 2,0 MM EM POLIETILENO, MALHA 5 X 5 CM, COM TRATAMENTO ANTI-UV.	UND	12	R\$ 496,50	R\$ 5.958,00
7	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO PADRÃO (7,55M X 2,50M X 1,80M)	PAR	12	R\$ 1.002,00	R\$ 12.024,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 104.784,86

LOTE 05 - ACESSÓRIOS ESPORTIVOS DIVERSOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CANELEIRAS - EM POLIPROPILENO, DE BOA QUALIDADE, ENCHIMENTO EM EVA, COM SUPORTE ATRÁS EM TECIDO COM VELCRO PARA SUSTENTAÇÃO.	PAR	136	R\$ 52,04	R\$ 7.077,44
2	LUVAS DE FUTEBOL DE SALÃO - EM LÁTEX SINTÉTICO DE 3MM + 1 DE ESPUMAS, COM GRANDE ADERÊNCIA, AMORTECIMENTO DURABILIDADE. DORSO EM 100% PVC, PESO APROXIMADO 130G, PUNHO ELÁSTICO E CINTA COM AJUSTE COM VELCRO, QUE CONFERE UM AJUSTE FÁCIL E RÁPIDO, COM SEGURANÇA. TAM: JUVENIL E ADULTO.	PAR	52	R\$ 165,18	R\$ 8.589,36



3	LUVAS DE FUTEBOL DE CAMPO - PALMAS DE 4 MM DE LÁTEX + 2 DE ESPUMA, PALMA RETA, COSTURAS SÃO FEITAS NA PARTE EXTERNA DA LUVA. MUNHEQUEIRA SIMPLES DE 6CM DE COMPRIMENTO COM FECHAMENTO EM VELCRO. CORPO DA LUVA FEITO COM TECIDO MESH, LEVE E FLEXÍVEL. O DORSO É CONSTRUÍDO EM LÁTEX SINTÉTICO, RESISTENTE E DURÁVEL. TAM: JUVENIL E ADULTO.	PAR	23	R\$ 176,52	R\$ 4.059,96
4	MEIÃO DE FUTEBOL DE SALÃO - COM CALCANHAR VERDADEIRO, ACABAMENTO DUPLO E COSTURA DUPLA, ELÁSTICOS NO TORNOZELO PARA MELHOR AJUSTE, CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, ALGODÃO, POLIÉSTER E ESLASTANO A CIMA DOS JOELHOS. TAM: 35 AO 44.	PAR	488	R\$ 30,77	R\$ 15.015,76
5	TORNOZELEIRA - CONFECCIONADA COM ELÁSTICO, PARA PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA, COM ELASTANO EM SUA COMPOSIÇÃO, 80% POLIÉSTER E 20% ELASTODIENO E CANO LONGO.	PAR	69	R\$ 40,87	R\$ 2.820,03
6	JOELHEIRA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM MATERIAL 90% POLIÉSTER E 10% ELASTODIENO E ESPUMA DE POLIURETANO.	PAR	39	R\$ 100,49	R\$ 3.919,11
7	JOELHEIRA DE VOLEI - CONFECCIONADA EM MATERIAL 90% POLIÉSTER E 10% ELASTODIENO E ESPUMA DE POLIURETANO.	PAR	165	R\$ 115,66	R\$ 19.083,90
8	COTOVELEIRA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM MATERIAL 90% POLIÉSTER E 10% ELASTODIENO E ESPUMA DE POLIURETANO.	PAR	39	R\$ 91,50	R\$ 3.568,50
9	RAQUETES PARA BEACH TENNIS - MEDINDO NO MÍNIMO: 20CM X 42CM. ESPESSURA MÍNIMA: 10MM.	PAR	34	R\$ 341,31	R\$ 11.604,54
10	ESCADA DE AGILIDADE 7M - COM DEZ DEGRAUS DE 50 X 50CM, CONFECCIONADO EM NYLON.	UND	24	R\$ 207,83	R\$ 4.987,92
11	ESCADA DE AGILIDADE COM DEGRAUS AJUSTÁVEIS DE PLÁSTICO 4,5M MODELO TRADICIONAL - FABRICADA COM FITAS DE NYLON DE 2,5 CM DE LARGURA E 11 DEGRAUS DE PLÁSTICO RESISTENTE COM 41 CM DE COMPRIMENTO, 3,5 CM DE LARGURA E 6 MM DE ESPESSURA. PELA MAIOR ESPESSURA, ESTE MODELO FICA MAIS ESTÁVEL NO CHÃO. POSSUI BOTÕES NAS PONTAS DAS FITAS PARA EMENDAR MAIS DE UMA ESCADA. COMPRIMENTO TOTAL DE 4,5 METROS. ACOMPANHA BOLSA PARA TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO	UND	15	R\$ 221,43	R\$ 3.321,45
12	MINI CONES CHAPÉU AVULSO DE PVC - COM 5 CM DE ALTURA MODELO ECONÔMICO. FEITO DE PLÁSTICO RESISTENTE COM 19 CM DE DIÂMETRO E 5 CM DE ALTURA. TAMBÉM CHAMADO DE PRATO DEMARCATÓRIO OU CHAPÉU CHINÊS, POSSUI DIVERSAS APLICAÇÕES ESPORTIVAS.	UND	362	R\$ 17,38	R\$ 6.291,56
13	KIT BADMINTON COMPOSTO POR: 2 MASTROS DE FERRO DESMONTÁVEIS COM PINTURA ELETROSTÁTICA TOTALIZANDO 1,70M CADA; 1 REDE MEDINDO 0,30CM X 5,50M, COM 1 FAIXA DE 1CM DE LARGURA CONFECCIONADA COM FIO 0,5MM DE NYLON (PE) MALHA 4CM X 4CM, ACOMPANHA EM CADA PONTA DA REDE UMA CORDA PARA FIXAÇÃO DA REDE JUNTO AOS MASTROS; - 4 RAQUETES DE ALUMÍNIO; 1 TUBO	UND	24	R\$ 443,34	R\$ 10.640,16



	COM 4 PETECAS; - CORDAS PARA FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO DOS MASTROS.				
14	ANTENA PARA VOLEIBOL - CONFECCIONADAS EM AÇO, ALTURA: 1,80M, CORES VERMELHO E BRANCO, PESO: 900 GRAMAS, DE ACORDO COM A CONFEDERAÇÃO DE VOLEIBOL (CBV).	UND	16	R\$ 227,99	R\$ 3.647,84
15	BOMBA DE AR - ENCHER BOLA, TIPO VAI E VOLTA, COM 02 AGULHAS, MATERIAL PVC.	UND	57	R\$ 71,23	R\$ 4.060,11
16	CONE SINALIZAÇÃO - PVC, FLEXÍVEL, CORES LARANJA E/OU BRANCO, ALTURA 50CM.	UND	151	R\$ 38,34	R\$ 5.789,34
17	CONE CHAPÉU CHINÊS - PVC, ALTURA 5CM, LARGURA 19CM, PROFUNDIDADE 19CM, APROXIMADAMENTE.	UND	340	R\$ 12,00	R\$ 4.080,00
18	CONE SINALIZAÇÃO - PVC, FLEXÍVEL, CORES LARANJA E/OU BRANCO, ALTURA 23CM.	UND	226	R\$ 24,65	R\$ 5.570,90
19	BOLSA PARA TRANSPORTE DE UNIFORMES - BOLSA PARA TRANSPORTE DE UNIFORMES ESPORTIVOS. CONFECCIONADA EM NYLON 600 DE ÓTIMA RESISTÊNCIA. DISPONÍVEL EM 3 TAMANHOS. MEDIDAS APROXIMADA: 38X53X22	UND	46	R\$ 195,09	R\$ 8.974,14
20	APITO CLÁSSICO - CONFECCIONADO EM MATERIAL DE PLÁSTICO ATÓXICO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 80dB.	UND	46	R\$ 20,26	R\$ 931,96
21	CARTÃO PARA ÁRBITRO - KIT CONTENDO 1 CARTÃO AMARELO E 1 CARTÃO VERMELHO.	KIT	23	R\$ 22,95	R\$ 527,85
22	FITA DE MARCAÇÃO PARA VÔLEI DE AREIA - CONFECCIONADA EM MATERIAL DE POLIPROPILENO, MEDINDO 8 X 16 M. CORES VARIADAS.	KIT	26	R\$ 239,76	R\$ 6.233,76
23	CHUTEIRAS DE FUTEBOL DE CAMPO - NÚMEROS VARIADOS, COM SOLADO EMBORRACHADOS COM TRAVAS PARA MELHOR TRAÇÃO NO CAMPO, PALMILHAS ANATÔMICAS, CADARÇO TRADICIONAL.	PAR	113	R\$ 187,48	R\$ 21.185,24
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 161.980,83

LOTE 06 - ACESSÓRIOS ESPORTIVOS DIVERSOS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CANELEIRAS - EM POLIPROPILENO, DE BOA QUALIDADE, ENCHIMENTO EM EVA, COM SUPORTE ATRÁS EM TECIDO COM VELCRO PARA SUSTENTAÇÃO.	PAR	44	R\$ 52,04	R\$ 2.289,76
2	LUVAS DE FUTEBOL DE SALÃO - EM LÁTEX SINTÉTICO DE 3MM + 1 DE ESPUMAS, COM GRANDE ADERÊNCIA, AMORTECIMENTO DURABILIDADE. DORSO EM 100% PVC, PESO APROXIMADO 130G, PUNHO ELÁSTICO E CINTA COM AJUSTE COM VELCRO, QUE CONFERE UM AJUSTE FÁCIL E RÁPIDO, COM SEGURANÇA. TAM: JUVENIL E ADULTO.	PAR	18	R\$ 165,18	R\$ 2.973,24
3	LUVAS DE FUTEBOL DE CAMPO - PALMAS DE 4 MM DE LÁTEX + 2 DE ESPUMA, PALMA RETA, COSTURAS SÃO FEITAS NA PARTE EXTERNA DA LUVA. MUNHEQUEIRA SIMPLES DE 6CM DE COMPRIMENTO COM FECHAMENTO EM VELCRO. CORPO DA LUVA FEITO COM TECIDO MESH, LEVE E FLEXÍVEL. O DORSO É CONSTRUÍDO EM LÁTEX SINTÉTICO,	PAR	7	R\$ 176,52	R\$ 1.235,64



	RESISTENTE E DURÁVEL. TAM: JUVENIL E ADULTO.				
4	MEIÃO DE FUTEBOL DE SALÃO - COM CALCANHAR VERDADEIRO, ACABAMENTO DUPLO E COSTURA DUPLA, ELÁSTICOS NO TORNOZELO PARA MELHOR AJUSTE, CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, ALGODÃO, POLIÉSTER E ESLASTANO A CIMA DOS JOELHOS. TAM: 35 AO 44.	PAR	162	R\$ 30,77	R\$ 4.984,74
5	TORNOZELEIRA - CONFECCIONADA COM ELÁSTICO, PARA PROPORCIONAR MAIOR SEGURANÇA, COM ELASTANO EM SUA COMPOSIÇÃO, 80% POLIÉSTER E 20% ELASTODIENO E CANO LONGO.	PAR	21	R\$ 40,87	R\$ 858,27
6	JOELHEIRA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM MATERIAL 90% POLIÉSTER E 10% ELASTODIENO E ESPUMA DE POLIURETANO.	PAR	11	R\$ 100,49	R\$ 1.105,39
7	JOELHEIRA DE VOLEI - CONFECCIONADA EM MATERIAL 90% POLIÉSTER E 10% ELASTODIENO E ESPUMA DE POLIURETANO.	PAR	55	R\$ 115,66	R\$ 6.361,30
8	COTOVELEIRA DE FUTSAL - CONFECCIONADA EM MATERIAL 90% POLIÉSTER E 10% ELASTODIENO E ESPUMA DE POLIURETANO.	PAR	11	R\$ 91,50	R\$ 1.006,50
9	RAQUETES PARA BEACH TENNIS - MEDINDO NO MÍNIMO: 20CM X 42CM. ESPESSURA MÍNIMA: 10MM.	PAR	11	R\$ 341,31	R\$ 3.754,41
10	ESCADA DE AGILIDADE 7M - COM DEZ DEGRAUS DE 50 X 50CM, CONFECCIONADO EM NYLON.	UND	8	R\$ 207,83	R\$ 1.662,64
11	ESCADA DE AGILIDADE COM DEGRAUS AJUSTÁVEIS DE PLÁSTICO 4,5M MODELO TRADICIONAL - FABRICADA COM FITAS DE NYLON DE 2,5 CM DE LARGURA E 11 DEGRAUS DE PLÁSTICO RESISTENTE COM 41 CM DE COMPRIMENTO, 3,5 CM DE LARGURA E 6 MM DE ESPESSURA. PELA MAIOR ESPESSURA, ESTE MODELO FICA MAIS ESTÁVEL NO CHÃO. POSSUI BOTÕES NAS PONTAS DAS FITAS PARA EMENDAR MAIS DE UMA ESCADA. COMPRIMENTO TOTAL DE 4,5 METROS. ACOMPANHA BOLSA PARA TRANSPORTE DO EQUIPAMENTO	UND	5	R\$ 221,43	R\$ 1.107,15
12	MINI CONES CHAPÉU AVULSO DE PVC - COM 5 CM DE ALTURA MODELO ECONÔMICO. FEITO DE PLÁSTICO RESISTENTE COM 19 CM DE DIÂMETRO E 5 CM DE ALTURA. TAMBÉM CHAMADO DE PRATO DEMARCATÓRIO OU CHAPÉU CHINÊS, POSSUI DIVERSAS APLICAÇÕES ESPORTIVAS.	UND	118	R\$ 17,38	R\$ 2.050,84
13	KIT BADMINTON COMPOSTO POR: 2 MASTROS DE FERRO DESMONTÁVEIS COM PINTURA ELETROSTÁTICA TOTALIZANDO 1,70M CADA; 1 REDE MEDINDO 0,30CM X 5,50M, COM 1 FAIXA DE 1CM DE LARGURA CONFECCIONADA COM FIO 0,5MM DE NYLON (PE) MALHA 4CM X 4CM, ACOMPANHA EM CADA PONTA DA REDE UMA CORDA PARA FIXAÇÃO DA REDE JUNTO AOS MASTROS; - 4 RAQUETES DE ALUMÍNIO; 1 TUBO COM 4 PETECAS; - CORDAS PARA FIXAÇÃO E SUSTENTAÇÃO DOS MASTROS.	UND	6	R\$ 443,34	R\$ 2.660,04
14	ANTENA PARA VOLEIBOL - CONFECCIONADAS EM AÇO, ALTURA: 1,80M, CORES VERMELHO E BRANCO, PESO: 900 GRAMAS, DE ACORDO COM A CONFEDERAÇÃO DE VOLEIBOL (CBV).	UND	4	R\$ 227,99	R\$ 911,96



15	BOMBA DE AR - ENCHER BOLA, TIPO VAI E VOLTA, COM 02 AGULHAS, MATERIAL PVC.	UND	17	R\$ 71,23	R\$ 1.210,91
16	CONE SINALIZAÇÃO - PVC, FLEXÍVEL, CORES LARANJA E/OU BRANCO, ALTURA 50CM.	UND	49	R\$ 38,34	R\$ 1.878,66
17	CONE CHAPÉU CHINÊS - PVC, ALTURA 5CM, LARGURA 19CM, PROFUNDIDADE 19CM, APROXIMADAMENTE.	UND	110	R\$ 12,00	R\$ 1.320,00
18	CONE SINALIZAÇÃO - PVC, FLEXÍVEL, CORES LARANJA E/OU BRANCO, ALTURA 23CM.	UND	74	R\$ 24,65	R\$ 1.824,10
19	BOLSA PARA TRANSPORTE DE UNIFORMES - BOLSA PARA TRANSPORTE DE UNIFORMES ESPORTIVOS. CONFECCIONADA EM NYLON 600 DE ÓTIMA RESISTÊNCIA. DISPONÍVEL EM 3 TAMANHOS. MEDIDAS APROXIMADA: 38X53X22	UND	14	R\$ 195,09	R\$ 2.731,26
20	APITO CLÁSSICO - CONFECCIONADO EM MATERIAL DE PLÁSTICO ATÓXICO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 80dB.	UND	14	R\$ 20,26	R\$ 283,64
21	CARTÃO PARA ÁRBITRO - KIT CONTENDO 1 CARTÃO AMARELO E 1 CARTÃO VERMELHO.	KIT	7	R\$ 22,95	R\$ 160,65
22	FITA DE MARCAÇÃO PARA VÔLEI DE AREIA - CONFECCIONADA EM MATERIAL DE POLIPROPILENO, MEDINDO 8 X 16 M. CORES VARIADAS.	KIT	9	R\$ 239,76	R\$ 2.157,84
23	CHUTEIRAS DE FUTEBOL DE CAMPO - NÚMEROS VARIADOS, COM SOLADO EMBORRACHADOS COM TRAVAS PARA MELHOR TRAÇÃO NO CAMPO, PALMILHAS ANATÔMICAS, CADARÇO TRADICIONAL.	PAR	37	R\$ 187,48	R\$ 6.936,76
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 51.465,70

LOTE 07 - CALÇADOS DIVERSOS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TÊNIS COM CABEDAL EM MATERIAL SINTÉTICO - DE BOA QUALIDADE E MARCA RECONHECIDA, SOLADO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE COM COSTURAS NAS EXTREMIDADES, PALMILHAS EM PU PARA CONFORTO, CADARÇOS DE POLIÉSTER PARA AJUSTES DA CHUTEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO. PESO APROXIMADO 317 G. TAM: 35 AO 43.	PAR	170	R\$ 144,38	R\$ 24.544,60
2	TÊNIS COM CABEDAL EM LONA - DE BOA QUALIDADE E MARCA RECONHECIDA, SOLADO EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COLADO NAS EXTREMIDADES, PALMILHAS EM PU PARA CONFORTO, CADARÇOS DE POLIÉSTER PARA AJUSTES DA CHUTEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO. PESO APROXIMADO 317 G. TAM: 35 AO 43.	PAR	70	R\$ 146,70	R\$ 10.269,00
3	TÊNIS PARA A PRÁTICA DO ATLETISMO COM CABEDAL - EM MESH, COM CALCANHAR ACOLCHOADO E LINGUETA FLEXÍVEL E MACIA. ENTRESSOLA: EVA COM TECNOLOGIA DE AMORTECIMENTO E PALMILHA ANATÔMICA. SOLADO: BORRACHA COM TECNOLOGIA PARA MAIOR TRAÇÃO E DURABILIDADE.	PAR	22	R\$ 201,11	R\$ 4.424,42
4	SAPATILHAS PARA ATLETISMO 10 PREGOS - CONFIGURAÇÃO DE 5 PREGOS TIPO	PAR	10	R\$ 323,09	R\$ 3.230,90



PIRÂMIDE DE 6MM, BEM COMO UMA PLACA DE NYLON QUE MELHORA A TRAÇÃO E A DURABILIDADE EM TODAS AS SUPERFÍCIES. O COURO SINTÉTICO E MALHA SUPERIOR É MUITO LEVE, PESO APROXIMADO É DE 173 GRAMAS. ESSAS SAPATILHAS SÃO IDEAIS PARA PERCORRER DISTÂNCIAS CURTAS ENTRE 60M A 200M. ACOMPANHA A CHAVE E OS 10 PREGOS PIRÂMIDES DE 6MM. MODELO MASCULINO E FEMININO. TAM: 34 AO 42.				
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 42.468,92

LOTE 08 - CRONÔMETRO (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CRONÔMETRO DIGITAL ESPORTIVO - EXCELENTE PRODUTO INDICADO PARA USO EM TODOS OS ESPORTES. RESISTENTE A ÁGUA OBSERVAÇÕES GERAIS: - TIPO: STOPWATCH - INDICAÇÃO: USO DIÁRIO OU PROFISSIONAL - FUNÇÕES: BÚSSOLA, HORA, DATA, ALARME E CRONOMETRO COM PRECISÃO DE 1/100 SEGUNDOS. - DATA: MÊS/DIA - HORA, MINUTOS E SEGUNDOS (24H) - ALARME/DESPERTADOR - 1/100 DIMENSÕES APROXIMADAS: - ALTURA: 2 CM - LARGURA: 6,5 CM - PROFUNDIDADE: 8 CM - PESO: 40 G.	UND	30	R\$ 66,09	R\$ 1.982,70
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 1.982,70

LOTE 09 - TROFÉUS (PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	TROFÉU PARA PARTICIPAÇÃO - MEDINDO NO MÍNIMO 20CM. EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO.	UND	20	R\$ 232,48	R\$ 4.649,60
2	TROFÉU PARA GOLEIRO. EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO.	UND	30	R\$ 232,48	R\$ 6.974,40
3	TROFÉU PARA ARTILHEIRO. EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO.	UND	30	R\$ 232,48	R\$ 6.974,40
4	TROFÉU MEDIO - MEDINDO NO MÍNIMO 30CM. EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO.	UND	30	R\$ 232,48	R\$ 6.974,40
5	TROFÉU GRANDE - MEDINDO NO MÍNIMO 40 CM. EM ACRÍLICO E MDF, COM CORTE A LASER, ARTE DIGITAL COM APLICAÇÃO DE RESINA A BASE DE GRANITO.	UND	30	R\$ 232,48	R\$ 6.974,40
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 32.547,20



LOTE 10 - OUTROS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MESA FUTMESA PROFISSIONAL PADRÃO OFICIAL 2,70X1,70.	UND	15	R\$ 3.171,75	R\$ 47.576,25
2	PLACAR ELETRÔNICO PARA INDICAÇÕES DE PONTOS, PERÍODO, FALTAS E CRONÔMETRO PROGRESSIVO OU REGRESSIVO COM SINAL SONORO AO TERMINO DA CONTAGEM, TUDO ACIONADO VIA CONTROLE. COM UMA PROTEÇÃO EM POLICARBONATO ANTIRREFLEXO E RESISTENTE A FORTES IMPACTOS E ESPAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO DE TIMES. POSSUI SINAL SONORO COM AJUSTE DE VOLUME. CAIXA METÁLICA COM PINTURA ISOLANTE TÉRMICA E ANTIOXIDANTE NA COR PRETO FOSCO. DIMENSÕES: 1,00 X 0,60 X 0,09 M. TENSÃO: 110V / 220V. VISIBILIDADE APROXIMADA: 60 METROS, CERTIFICAÇÃO INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA	UND	10	R\$ 3.883,33	R\$ 38.833,30
3	PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO MODELO VAGALUME - COM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DE: TAMANHO: 37 X 84 CM (A X L). • PESO: 3 KG • ORIGEM: IMPORTADO. • GARANTIA: CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO (30 DIAS) • INDICADO PARA FUTEBOL DE CAMPO, FUTEBOL AMERICANO, RUGBY, FUTEBOL SOCIETY/SUIÇO, FUTSAL, HANDEBOL, DENTRE OUTROS ESPORTES COLETIVOS COM SUBSTITUIÇÃO DE ATLETAS. • CONTAGEM DE 0 A 99 • NÚMEROS SÃO DE PVC MEDINDO 30 X 17,5 CM E CADA PLAQUINHA (QUE GIRA PARA FORMAR A NUMERAÇÃO) TEM A GROSSURA DE 4,5 X 12 CM.	UND	1	R\$ 1.505,66	R\$ 1.505,66
4	PAINEL DE PLACAR ESPORTIVO, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: VISOR: 8 DÍGITOS DE 2,5"/6,35CM E 2 DÍGITOS DE 2"/5,08CM COM TOTAL DE 271 LEDS SMD; • DIMENSÕES: 42 X 25 X 4 CM; • PESO: 800 G; • VISUALIZAÇÃO: ATÉ 25 METROS; • CONSUMO: 12W (FONTE BIVOLT AUTOMÁTICO); • ACESSÓRIOS WIRELESS TEM ALCANCE DE ATÉ 25M EM LOCAIS FECHADOS E ATÉ 60M AO AR LIVRE; • INSTALAÇÃO: POR SUSPENSÃO; • MANUAL: PORTUGUÊS. • FUNÇÕES: CRONÔMETRO, RELÓGIO (HORA, DATA E TEMPERATURA) E PLACAR COM PONTOS E SET/FALTA; • GARANTIA: 12 MESES; • UTILIZAÇÃO: LOCAIS INTERNOS (SEM CHUVA E/OU SOL FORTE); • TEMPERATURA DE TRABALHO: -9°C A 60°C. — RECURSOS GERAIS • MEMÓRIA PARA ATÉ 10 CONTROLES FUNCIONANDO SIMULTANEAMENTE; • SAÍDA PARA PAINEL ESCRAVO; • SAÍDA PARA SIRENE EXTERNA (INCLUSA); • ENTRADA EXTERNA PARA AJUSTE DO PLACAR COM CONTROLE COM FIO (NÃO INCLUSO); • ENTRADA PARA SENSOR EXTERNO DE TEMPERATURA (NÃO INCLUSO); • FUNÇÃO STAND BY; • POSSUI BATERIA INTERNA DE BACKUP QUE MANTÉM TODAS AS CONFIGURAÇÕES E HORA CORRETAS QUANDO HOVER FALTA DE ENERGIA. — FUNÇÃO CRONÔMETRO • COM USO DO TECLADO KEY PRO INCLUSO, ATÉ 3 TIMERS DIFERENTES E DIGITAR O TEMPO DE CONTAGEM DE FORMA RÁPIDA. • CONTAGEM CRESCENTE, DECRESCENTE OU INFINITA; • CONTA ATÉ 99 HORAS, 59 MINUTOS E 59 SEGUNDOS; • EXIBE HORAS E MINUTOS QUANDO A CONTAGEM	UND	1	R\$ 3.420,83	R\$ 3.420,83



	FOR MAIOR QUE 1 HORA; • EXIBE MINUTOS E SEGUNDOS QUANDO A CONTAGEM FOR MENOR QUE 1 HORA; • EXIBE SEGUNDOS E CENTÊSIMOS QUANDO A CONTAGEM FOR MENOR QUE 1 MINUTO; • EXIBE CICLO DE CONTAGEM ENTRE OS TEMPOS CRONOMETRADOS; • 16 TOQUES DE SIRENE PARA CONFIGURAR INDIVIDUALMENTE EM CADA TEMPO. • AJUSTE DE LIMITE DE TEMPO: AO INICIAR E FINALIZAR A ATIVIDADE O PAINEL EMITIRÁ UM TOQUE. • FUNÇÃO BIP: O PAINEL EMITE UM BIP EM CADA UM DOS ÚLTIMOS 10 SEGUNDOS. • FUNÇÃO CICLOS DE CONTAGEM: REPETE AUTOMATICAMENTE A QUANTIDADE DE VEZES AJUSTADA. • FUNÇÃO JÁ: O PAINEL CONTA 3, 2, 1 ANTES DE INICIAR OS TEMPOS. • FUNÇÃO PISCAR: NA CONTAGEM INFINITA, O PAINEL EMITE UM TOQUE QUANDO UM TEMPO FOR ATINGIDO, PISCANDO A PARTIR DESSE INSTANTE SEM INTERROMPER A CONTAGEM. — FUNÇÃO RELÓGIO • EXIBE HORA, DATA E TEMPERATURA; • TEMPO DE EXIBIÇÃO AJUSTÁVEL; • PERMITE ESCOLHER QUAIS INFORMAÇÕES SERÃO EXIBIDAS; • DESPERTADOR COM 96 PROGRAMAÇÕES COM ESCOLHA DE HORA E DIAS DA SEMANA; • 16 TOQUES DIFERENTES PARA O DESPERTADOR. — FUNÇÃO SETS/FALTAS • EXIBE DE 0 A 9 SETS/FALTAS PARA CADA TIME (OPCIONALMENTE COM USO EXCLUSIVO DO TECLADO KEY PRO). — FUNÇÃO PLACAR • MARCA PONTOS DE 0 A 99 PARA CADA UM DOS 2 TIMES. — TECLADO KEY PRO (INCLUSO*) • COMUNICAÇÃO SEM FIO COM O PAINEL • TECLAS MACIAS E RESISTENTES • TECLAS NUMÉRICAS DE 0 A 9 PARA INSERÇÃO RÁPIDA DE TEMPO E PRÉ-SETS • VISOR DE LED COM 4 DÍGITOS DE 1" • INICIA, PAUSA E ZERA O CRONÔMETRO • MEMÓRIA PARA 3 TIMERS COMPLETOS COM PROGRAMAÇÕES INDEPENDENTES • AUMENTA, RETROCEDE E ZERA SET/FALTAS • AUMENTA, RETROCEDE E ZERA PONTUAÇÃO • REALIZA TODAS AS CONFIGURAÇÕES DO PAINEL • BATERIA INCLUSA — CONTROLE WI (NÃO INCLUSO*) • CONTROLE DE BOLSO • COMUNICAÇÃO SEM FIO COM O PAINEL • ACESSA AO MENU DE CONFIGURAÇÕES E DEFINE TODAS AS OPÇÕES • INICIA, PAUSA E ZERA O CRONÔMETRO • AUMENTA, RETROCEDE E ZERA PONTUAÇÃO • ZERA O PAINEL • LIGA E DESLIGA O PAINEL — CONTROLE WIRE CONTROLL (NÃO INCLUSO*) • CONTROLE COM FIO TIPO BOTOEIRA • 2 BOTÕES PARA MARCAÇÃO EXCLUSIVA DE PONTOS • CABO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO • DIMENSÕES: 11,5 X 7,5 X 2,5CM				
5	TABELA DE BASQUETE C/SUORTE E BASE - ACRÍLICO MATERIAL DA TABELA EM ACRÍLICO COM 52"POLEGADAS (132,1 X 81,3 CM) ARO RETRÁTIL COM TAMANHO OFICIAL EM AÇO ALTURA OFICIAL DE JOGO ENTRE 2,28 M ATÉ 3,05 M SIMPLES AJUSTE DE ALTURA PRO GLIDE COM INTERVALOS DE 10 CM	UND	3	R\$ 2.523,33	R\$ 7.569,99
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 98.906,03



LOTE 11 - OUTROS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS (COTA RESERVADA)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTDE TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MESA FUTMESA PROFISSIONAL PADRÃO OFICIAL 2,70X1,70.	UND	4	R\$ 3.171,75	R\$ 12.687,00
2	PLACAR ELETRÔNICO PARA INDICAÇÕES DE PONTOS, PERÍODO, FALTAS E CRONÔMETRO PROGRESSIVO OU REGRESSIVO COM SINAL SONORO AO TERMINO DA CONTAGEM, TUDO ACIONADO VIA CONTROLE. COM UMA PROTEÇÃO EM POLICARBONATO ANTIRREFLEXO E RESISTENTE A FORTES IMPACTOS E ESPAÇO PARA IDENTIFICAÇÃO DE TIMES. POSSUI SINAL SONORO COM AJUSTE DE VOLUME. CAIXA METÁLICA COM PINTURA ISOLANTE TÉRMICA E ANTIOXIDANTE NA COR PRETO FOSCO. DIMENSÕES: 1,00 X 0,60 X 0,09 M. TENSÃO: 110V / 220V. VISIBILIDADE APROXIMADA: 60 METROS, CERTIFICAÇÃO INMETRO, 1 ANO DE GARANTIA	UND	3	R\$ 3.883,33	R\$ 11.649,99
3	PLACAR DE SUBSTITUIÇÃO MODELO VAGALUME - COM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DE: TAMANHO: 37 X 84 CM (A X L). • PESO: 3 KG • ORIGEM: IMPORTADO. • GARANTIA: CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO (30 DIAS) • INDICADO PARA FUTEBOL DE CAMPO, FUTEBOL AMERICANO, RUGBY, FUTEBOL SOCIETY/SUIÇO, FUTSAL, HANDEBOL, DENTRE OUTROS ESPORTES COLETIVOS COM SUBSTITUIÇÃO DE ATLETAS. • CONTAGEM DE 0 A 99 • NÚMEROS SÃO DE PVC MEDINDO 30 X 17,5 CM E CADA PLAQUINHA (QUE GIRA PARA FORMAR A NUMERAÇÃO) TEM A GROSSURA DE 4,5 X 12 CM.	UND	0	R\$ 1.505,66	R\$ 0,00
4	PAINEL DE PLACAR ESPORTIVO, COM NO MÍNIMO AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES: VISOR: 8 DÍGITOS DE 2,5"/6,35CM E 2 DÍGITOS DE 2"/5,08CM COM TOTAL DE 271 LEDS SMD; • DIMENSÕES: 42 X 25 X 4 CM; • PESO: 800 G; • VISUALIZAÇÃO: ATÉ 25 METROS; • CONSUMO: 12W (FONTE BIVOLT AUTOMÁTICO); • ACESSÓRIOS WIRELESS TEM ALCANCE DE ATÉ 25M EM LOCAIS FECHADOS E ATÉ 60M AO AR LIVRE; • INSTALAÇÃO: POR SUSPENSÃO; • MANUAL: PORTUGUÊS. • FUNÇÕES: CRONÔMETRO, RELÓGIO (HORA, DATA E TEMPERATURA) E PLACAR COM PONTOS E SET/FALTA; • GARANTIA: 12 MESES; • UTILIZAÇÃO: LOCAIS INTERNOS (SEM CHUVA E/OU SOL FORTE); • TEMPERATURA DE TRABALHO: -9°C A 60°C. — RECURSOS GERAIS • MEMÓRIA PARA ATÉ 10 CONTROLES FUNCIONANDO SIMULTANEAMENTE; • SAÍDA PARA PAINEL ESCRAVO; • SAÍDA PARA SIRENE EXTERNA (INCLUSA); • ENTRADA EXTERNA PARA AJUSTE DO PLACAR COM CONTROLE COM FIO (NÃO INCLUSO); • ENTRADA PARA SENSOR EXTERNO DE TEMPERATURA (NÃO INCLUSO); • FUNÇÃO STAND BY; • POSSUI BATERIA INTERNA DE BACKUP QUE MANTÉM TODAS AS CONFIGURAÇÕES E HORA CORRETAS QUANDO HOVER FALTA DE ENERGIA. — FUNÇÃO CRONÔMETRO • COM USO DO TECLADO KEY PRO INCLUSO, ATÉ 3 TIMERS DIFERENTES E DIGITAR O TEMPO DE CONTAGEM DE FORMA RÁPIDA. • CONTAGEM CRESCENTE, DECRESCENTE OU INFINITA; • CONTA ATÉ 99 HORAS, 59 MINUTOS E 59 SEGUNDOS; • EXIBE HORAS E MINUTOS QUANDO A CONTAGEM	UND	0	R\$ 3.420,83	R\$ 0,00



	FOR MAIOR QUE 1 HORA; • EXIBE MINUTOS E SEGUNDOS QUANDO A CONTAGEM FOR MENOR QUE 1 HORA; • EXIBE SEGUNDOS E CENTÊSIMOS QUANDO A CONTAGEM FOR MENOR QUE 1 MINUTO; • EXIBE CICLO DE CONTAGEM ENTRE OS TEMPOS CRONOMETRADOS; • 16 TOQUES DE SIRENE PARA CONFIGURAR INDIVIDUALMENTE EM CADA TEMPO. • AJUSTE DE LIMITE DE TEMPO: AO INICIAR E FINALIZAR A ATIVIDADE O PAINEL EMITIRÁ UM TOQUE. • FUNÇÃO BIP: O PAINEL EMITE UM BIP EM CADA UM DOS ÚLTIMOS 10 SEGUNDOS. • FUNÇÃO CICLOS DE CONTAGEM: REPETE AUTOMATICAMENTE A QUANTIDADE DE VEZES AJUSTADA. • FUNÇÃO JÁ: O PAINEL CONTA 3, 2, 1 ANTES DE INICIAR OS TEMPOS. • FUNÇÃO PISCAR: NA CONTAGEM INFINITA, O PAINEL EMITE UM TOQUE QUANDO UM TEMPO FOR ATINGIDO, PISCANDO A PARTIR DESSE INSTANTE SEM INTERROMPER A CONTAGEM. — FUNÇÃO RELÓGIO • EXIBE HORA, DATA E TEMPERATURA; • TEMPO DE EXIBIÇÃO AJUSTÁVEL; • PERMITE ESCOLHER QUAIS INFORMAÇÕES SERÃO EXIBIDAS; • DESPERTADOR COM 96 PROGRAMAÇÕES COM ESCOLHA DE HORA E DIAS DA SEMANA; • 16 TOQUES DIFERENTES PARA O DESPERTADOR. — FUNÇÃO SETS/FALTAS • EXIBE DE 0 A 9 SETS/FALTAS PARA CADA TIME (OPCIONALMENTE COM USO EXCLUSIVO DO TECLADO KEY PRO). — FUNÇÃO PLACAR • MARCA PONTOS DE 0 A 99 PARA CADA UM DOS 2 TIMES. — TECLADO KEY PRO (INCLUSO*) • COMUNICAÇÃO SEM FIO COM O PAINEL • TECLAS MACIAS E RESISTENTES • TECLAS NUMÉRICAS DE 0 A 9 PARA INSERÇÃO RÁPIDA DE TEMPO E PRÉ-SETS • VISOR DE LED COM 4 DÍGITOS DE 1" • INICIA, PAUSA E ZERA O CRONÔMETRO • MEMÓRIA PARA 3 TIMERS COMPLETOS COM PROGRAMAÇÕES INDEPENDENTES • AUMENTA, RETROCEDE E ZERA SET/FALTAS • AUMENTA, RETROCEDE E ZERA PONTUAÇÃO • REALIZA TODAS AS CONFIGURAÇÕES DO PAINEL • BATERIA INCLUSA — CONTROLE WI (NÃO INCLUSO*) • CONTROLE DE BOLSO • COMUNICAÇÃO SEM FIO COM O PAINEL • ACESSA AO MENU DE CONFIGURAÇÕES E DEFINE TODAS AS OPÇÕES • INICIA, PAUSA E ZERA O CRONÔMETRO • AUMENTA, RETROCEDE E ZERA PONTUAÇÃO • ZERA O PAINEL • LIGA E DESLIGA O PAINEL — CONTROLE WIRE CONTROLL (NÃO INCLUSO*) • CONTROLE COM FIO TIPO BOTOEIRA • 2 BOTÕES PARA MARCAÇÃO EXCLUSIVA DE PONTOS • CABO COM 10 METROS DE COMPRIMENTO • DIMENSÕES: 11,5 X 7,5 X 2,5CM				
5	TABELA DE BASQUETE C/SUORTE E BASE - ACRÍLICO MATERIAL DA TABELA EM ACRÍLICO COM 52"POLEGADAS (132,1 X 81,3 CM) ARO RETRÁTIL COM TAMANHO OFICIAL EM AÇO ALTURA OFICIAL DE JOGO ENTRE 2,28 M ATÉ 3,05 M SIMPLES AJUSTE DE ALTURA PRO GLIDE COM INTERVALOS DE 10 CM	UND	1	R\$ 2.523,33	R\$ 2.523,33
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 26.860,32